
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah  -  DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU  MEMOIRE  DE  FIN  D’ETUDES  Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique   Option : Conception des Systèmes d’Assainissement.   THEME :       Présenté par :                                                                     Mr : SAIDJ Aghiles.  DEVANT LES MEMBRES DU JURY                                                                                                        JUIN 2013        Nom et prénom Grade Qualité Mr  M.MEDDI Professeur Président Mme F.DERNOUNI M.A.A Examinatrice Mme  N.CHENITI M.A.B Examinatrice Mme C.MAZARI M.A.A Examinatrice Mme   S.BELLABAS M.A.B Examinatrice Mme  S.HARKAT M.A.B Promotrice CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE LA COMMUNE DE DRAA EL MIZAN  (W.TIZI OUZOU)   



        
� Dédicaces         Je dédie ce modeste travail en signe de reconnaissance et de respect à :    Mes Parents pour leurs soutiens ;       Mes deux grands-mères;    Mon oncle Lounis ;    Mes sœurs Tassilia et Thamila ;     Ma sœur Dyhia et son mari Belkacem ainsi que la petite Nelya;    Toutes personnes ayant participés de prés ou de loin à ce modeste travail.      



                                                                                              
� Remerciements  Avant tout, je remercie DIEU qui a illuminé mon chemin et qui m’a armé de courage pour achever mes études.  Je remercie  MES PARENTS en premier lieu qui m’ont permis et facilité les choses pour accomplir mes études ;   je remercie aussi  tous les autres membres de ma famille qui m’ont aidés et encouragés quel que soit les conditions ;  Je remercie mo promotrice : M  S. HARKAT de m’avoir orientée par meses conseils judicieux dans le but de mener à bien ce travail ; Je tiens à remercier aussi :   Les membres de jury pour avoir accepté d’évaluer mon travail ;    Tous les professeurs qui ont contribués à ma formation ;    Mes amis pour leur présence ;     Tous ceux qui ont contribué de près ou de loin dans l’élaboration et l’aboutissement de ce mémoire.      



(RSTLF ا&*-ى) Vo #*iI2028(ق Mh*L9OI)`i32700 اaو&X&)NF OV O# ا&TdLث ا&@(JW f9 ا&XL*\ ا&- و TB@Sم /-راNLS)/ :J8Ld+DF OdW ).LS*(ل طD)B# ا&J8E ا&*@RH ./*( ان ا&DE)B# ا&**(رD8.EL& O_`9 a )8&)+ #S ا&*8(ه ا&Tاردة إ&8.( TB@Sم OV ھ0ه ا&*DU0ة /BL-)D اN/Z(د ا&.@-8S#  &.0ه ا&*$8F         #E-ان ا&7راW#. و /(&QE\ اW(دة اNLS*(ل ھ0ه ا&*8(ه و اZو+(ل  ا&@(JW #X9 ھ0ا ا&OV D8.ELا&8FT*N# و 0Uا +*()# ا&RST ا&OP8Q  ان ھ0ا ا&M*N )J*KL اHI(ء D8.E9 #E$F ا&*8(ه ا&0Bرة &*-)@# ذراع ا&*78ان (و. 789ي وزو), وھ0ا /.-ف +*()# ا&%$#        =>;:        - O&ب ا)N8LSaرة ا-s ن)*K& #E$*&8\ اST9 ل)tu8# أI)h&ا #d+D*&ول ا)@L9 )*@8/41500 ق)Vo #*iI2043 (ا&*-ى M(Tط)   Résumé    Ce travail consiste à réaliser une station d’épuration pour la ville de Draa El Mizan (W. Tizi Ouzou) dans le but de préserver le milieu naturel et de protéger la santé publique en premier lieu et éventuellement de réutiliser ces eaux épurées ainsi que les boues dans le domaine agricole.     Dans ce mémoire, nous allons dimensionner la station d’épuration des eaux usées par boues activées, puisque le traitement existant n’assure plus l’épuration de tout l’effluent de l’agglomération. Cette station se réalise en deux phases : La première phase permettra de traiter la pollution de 32700 équivalents habitants pour  l’horizon 2028 (moyen terme). La deuxième phase, ça sera l’extension, elle correspond à une augmentation de la capacité initiale de la station jusqu’à 41500 équivalents habitants pour l’horizon 2043 (long terme).  Abstract     Our present work consists in carrying out a purification plant for the town of Draa El Mizan (Tizi-Ouzou) in order to preserv the natural environment and protect the public health initially; and in second place to use purified water and sludge in agriculture.    In this dissertation, we will size the waste water treatment plant by activated sludge, as the existing station cannot purify all impurities of agglomeration. This station is made to two phases: -The first one will permit to treat pollution resulting from a population will 32700 inhabitants in 2028 horizons. -The second phase consists of extension workshops for these latter correspond to an increase of the initial capacity of the station with equivalent 41500 of habitants the horizons of 2043.    



 Introduction générale……………………………………………………………………….1 CHAPITRE I : Origine et nature des eaux usées Introduction……………………………………………………………………………………………..2 I.1. Origines des eaux usées ……………………………………………………………………………2 I.1.1. Les eaux domestiques ……………………………………………………………………………2 I.1.2. Les eaux d’origine  industrielles ………………………………………………………………..2 I.1.3. Les eaux de ruissellement ………………………………………………………………………3 I.1.4. Les eaux parasites ………………………………………………………………………………3 I.1.5. Les eaux de drainage……………………………………………………………………………3 I.2. Nature de la pollution………………………………………………………………………………4 I.2.1.  Pollution organique………………………………………………………………………………4 I.2.2. Pollution microbiologique ………………………………………………………………………4 I.2.3. Pollution minérale ………………………………………………………………………………5 I.2.4. Pollution toxique …………………………………………………………………………………5 I.3. Caractéristiques des paramètres de pollution étudiés ………………………………………………6 I.3.1. Paramètres physiques ……………………………………………………………………………7 I.3.1.1. Température …………………………………………………………………………………….7 I.3.1.2. Conductivité ……………………………………………………………………………………7 I.3.1.3. La turbidité ……………………………………………………………………………………8 I.3.1.4. Couleur et odeur ………………………………………………………………………………8 I.3.1.5. Les charges pondérales …………………………………………………………………………8 A. Les matières en suspensions (MES) …………………………………………………………8 B. Les matières volatiles en suspension(MVS) …………………………………………………8 C. les matières  minérales en suspension (MMS) ………………………………………………8 D. les matières décantables (MD)  et non décantables (MND) …………………………………8 I.3.1.6. Huiles et graisses ……………………………………………………………………………8 I.3.2. Paramètres chimiques ……………………………………………………………………………9 I.3.2.1. PH  (Potentiel  Hydrogène) ……………………………………………………………………9 I.3.2.2. Demande biochimique en oxygène (DBO5) …………………………………………………9 I.3.2.3. Demande chimique en oxygène (DCO) ………………………………………………………10 I.3.2.4. Le carbone organique total (COT) ……………………………………………………………10 I.3.2.5.  Les sels nutritifs ………………………………………………………………………………11 A. Le phosphore …………………………………………………………………………………11 B. L’Azote ………………………………………………………………………………………11 SOMMAIRE 



I.3.2.6.  Métaux lourd …………………………………………………………………………………12 I.3.2.7. L’oxygène dissous ……………………………………………………………...……………12  I.3.3. Les paramètres microbiologiques ………………………………………………………………12  I.3.4.  Charges polluantes ……………………………………………………………………………12 I.3.4.1. Charges en DBO5 ……………………………………………………………………………12 I.3.4.2. Charges en MES ………………………………………………………………………………13 I.3.5.  Les normes de rejet ……………………………………………………………………………13 Conclusion   …………………………………………………………………………………………15  CHAPITRE II : Procédé d’épuration des eaux usées. Introduction ……………………………………………………………………………………………16  II.1. Le prétraitement …………………………………………………………………………………16  II.1.1. Dégrillage ………………………………………………………………………………………17 II.1.1.1. Grilles manuelles  ……………………………………………………………………………17 II.1.1.2. Grille mécaniques  ……………………………………………………………………………17 II.1.2. La dilacération ………………………………………………………………………………..18 II.1.3. Tamisage ………………………………………………………………………………………18 II.1.4. Dessablage ……………………………………………………………………………………19 II.1.5. Le dégraissage-déshuilage ……………………………………………………………………19  II.2. Le traitement primaire ……………………………………………………………………………21 II.2.1. Coagulation ……………………………………………………………………………………21 II.2.2. Floculation ……………………………………………………………………………………21 II.2.3. Neutralisation …………………………………………………………………………………21 II.2.4. Décantation ……………………………………………………………………………………21  II.3. Le traitement biologique …………………………………………………………………………24 II.3.1. Les procédés extensifs ou naturels……………………………………………………………24  II.3.1.1.  Le lagunage ………………………………………………………………………………..24 Lagunage naturel   …………………………………………………………………………………...25 Lagunage  aéré  ……………………………………………………………………………………..27  II.3.1.2. L’épandage des eaux …………………………………………………………………………28  II.3.2. Les procédés intensifs ou artificiels ……………………………………………………………29 II.3.2.1. Lits bactériens ………………………………………………………………………………30 II.3.2.2. Disques biologiques …………………………………………………………………………31 II.3.2.3. Boues activées ………………………………………………………………………………33  II.4. Traitement Tertiaire ……………………………………………………………………………39 II.4.1. L’élimination de la pollution azotée …………………………………………………………39 II.4.2. L’élimination de la pollution phosphorée ……………………………………………………39 



II.4.3. La désinfection. ………………………………………………………………………………40 Conclusion…………………………………………………………………………………………….40    CHAPITRE III : Traitement des boues. Introduction   …………………………………………………………………………………………41 III.1. Définition des boues ……………………………………………………………………………41 III.2. Objectif de traitement des boues ……………………………………………………………….41 III.3. Origine des boues ………………………………………………………………………………41 III.4. Etapes de traitement des boues ……………………………………………………………….41 III.4.1. Epaississement ………………………………………………………………………………41 III.4.1.1. Epaississement gravitaire …………………………………………………………………42 III.4.1.2. Epaississement dynamique …………………………………………………………………42 III.4.2. Stabilisation  …………………………………………………………………………………42 III.4.2.1. Stabilisation biologique …………………………………………………………………43 III.4.2.2. Stabilisation chimique ………………………….………………………………………….43 III.4.2.3. Stabilisation thermique……………………………………………………………………..43 III.4.2.4. Stabilisation par compostage……………………………………………………………….43 III.4.3. Conditionnement ………………………………………………………………………………44 III.4.4. Déshydratation et séchage ……………………………………………………………………44 III.4.6. Evacuation des boues …………………………………………………………………………45 Conclusion ……………………………………………………………………………………………46  CHAPITRE IV : Présentation de l’agglomération.  Introduction ……………………………………………………………………………………………47  IV.1. Situation géographique…………………………………………………………………………47  IV.2. Situation topographique …………………………………………………………………………50  IV.3. Situation géologique et géotechnique …………………………………………………………50  IV.4. Situation hydrographique………………………………………………………………………51  IV.5. Situation hydraulique…………………………………………………………………………51  IV.5.1. Alimentation en eau potable…………………………………………………………………51  IV.5.2. Assainissement ……………………………………………………………………………… 52  IV.6. Situation climatique……………………………………………………………………………53 IV .6.1. Pluviométrie …………………………………………………………………………………53  IV.6.2. Température……………………………………………………………………………………54 IV.6.3. vent  …………………………………………………………………………………………54  



IV.6.4. Humidité relative………………………………………………………………………………55 IV.6.5. Ensoleillement…………………………………………………………………………………55 Conclusion ……………………………………………………………………………………………55  IV.7. Situation démographique………………………………………………………………………56  IV.8. Les équipements…………………………………………………………………………………58  IV.9. Site d’implantation de la station d’épuration……………………………………………………58 IV.10. Filière de traitement existante …………………………………………………………………59  IV.11. Pollution existantes dans la région d’étude……………………………………………………59 IV.11.1. Echantillonnage ……………………………………………………………………………59 IV.11.2. Paramètres analytique………………………………………………………………………60 IV.11.3. Résultats de l’analyse chimique……………………………………………………………60  IV.11.4. Pollution causée par  les équipements ………………………………………………………61 Conclusion……………………………………………………………………………………………63   CHAPITRE V : Dimensionnement de la STEP Introduction……………………………………………………………………………………………64 V.1. Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration………………………………………64 V.2. Données de base …………………………………………………………………………………64 V.2.1 Estimation des débits……………………………………………………………………………64 V.2.2. Evaluation des charges polluantes ……………………………………………………………65 V.2. Le Prétraitement…………………………………………………………………………………67 V.2.1. Dégrillage ………………………………………………………………………………………67 A. Largeur de la grille………………………………………………………………………………68 B. Calcul de la longueur de la grille………………………………………………………………68 C. Calcul des pertes de charge ……………………………………………………………………68 D. Calcul des refus des grilles ……………………………………………………………….. 68 Conclusion ……………………………………………………………………………………………69  V.2.2. Le dessablage-déshuilage………………………………………………………………………70 V.2.2.1. Le dimensionnement du dessableur-déshuileur………………………………………………70 V.2.2.2. Calcul des quantités des matières éliminées par le Dessableur………………………………72 Conclusion……………………………………………………………………………………………74  V.3. Le traitement primaire……………………………………………………………………………74  V.3.1. Choix du décanteur primaire  …………………………………………………………………75  V.3.2. Calcul du décanteur primaire…………………………………………………………………75  V.3.3. Calcul de la quantité de boues éliminées………………………………………………………77 Conclusion……………………………………………………………………………………………78  V.4. Les traitements secondaires……………………………………………………………………..78  
[...]
 Le gaz et la vapeur produits par la combustion catalytique de l’échantillon sont piégés, et la quantité d’oxygène consommée est mesurée par l’intermédiaire d’une cellule galvanique.  I.3.2.5.  Les sels nutritifs Les nutriments sont des éléments qui peuvent se présenter dans les eaux usées urbaines, sous forme organique ou minérale. Ils sont responsables de l’eutrophisation des milieux aquatiques. La connaissance des quantités des nutriments contenus dans l’eau usée est donc indispensable pour le contrôle de la qualité des nutriments dans les effluents épurés avant de les rejeter dans le milieu récepteur. C. Le phosphore  Le phosphore se présente dans les eaux résiduaires brutes sous deux formes : - Organique : d'origine industrielle ou biologique provenant des matières fécales. - Minérales: les ortho et poly phosphates provenant de lessive, d'engrais phosphatés. L'apport journalier de phosphore est d'environ 4 g par habitant par jour. La connaissance de la quantité du phosphore dans les eaux résiduaires permet de savoir si un traitement biologique est envisageable. Dans les bassins biologiques, le phosphore organique et les poly phosphates sont rapidement transformés par les micro-organismes en ortho-phosphates. Une partie de ces derniers est utilisée pour la synthèse de nouvelles cellules. D. L’Azote  L'azote peut être présent dans les eaux usées sous plusieurs formes : 
� Forme réduite: Azote organique (N) et Azote ammoniacal (NH4 +). 
� Forme moléculaire: Azote dissous (20mg/1 à la température ambiante). 
� Forme oxydée: Azote nitreux (NO2) et Azote nitrique (NO3). L'azote contenu dans les eaux résiduaires domestiques est essentiellement sous forme Ammoniacale.  Les formes oxydées n'apparaissent pas ou seulement en faibles quantités dans les effluents urbains, ce qui s'explique par le fait qu'une eau usée est toujours considérée comme étant un milieu réducteur. Remarque D’autre part, l’azote et le phosphore sont des constituants essentiels de la matière vivante, leur présence est indispensable pour assurer le traitement par voie biologique. Les études menées à ce sujet, montrent qu’un rapport DCO/DBO5/N/P est de 150/10/5/1, permet d’assurer un développement normal des microorganismes épurateurs en milieu aérobie. [3]    



I.3.2.6.  Métaux lourd  Les métaux lourds pouvant freiner, gêner ou encore annuler le processus d'épuration biologique. C'est ainsi qu'il est nécessaire de procéder aux analyses chimiques des eaux résiduaires afin de déterminer la présence de ces métaux provenant essentiellement des rejets industrielles. Parmi les métaux lourd, on peut citer : Plomb (Pb), Aluminium (AL), Cadmium (Cd), Cuivre (Cu), Chrome (Cr), Nickel (Ni) et Zinc (Zn). I.3.2.7. L’oxygène dissous  La solubilité de l’oxygène dans l’eau se fait en fonction de la température, de la pression partielle dans l’atmosphère et de la salinité.  L’oxygène dissous conserve ses propriétés oxydantes, soit par une réaction purement chimique, soit par des phénomènes électrochimiques, d’où son importance dans le phénomène de corrosion. La teneur de l’oxygène dans l’eau dépasse rarement 10mg/l. Elle dépend de l’origine de l’eau. La détermination de ce paramètre dans l’eau se fait à l’aide d’un oxymètre.  I.3.3. Les paramètres microbiologiques   Les eaux usées évacuent la matière fécale et les urines des populations. Elles sont chargées en germes intestinaux habituels de l’homme, germes pathogènes et des parasites … etc., parmi lesquels on peut citer : Escherichia (E. Coli), les Streptocoques, les Salmonelles, les virus. Dans 100 ml d’effluent brute, les concentrations moyennes bactériennes sont : - 108 coliformes totaux - 106-107 coliformes fécaux - 105 streptocoques fécaux - 102 salmonelles Il faut préciser que les traitements primaires et secondaires ne modifient pas les teneurs en germes. C’est pour quoi dans une station d’épuration à boue activées il faut procéder à une désinfection des eaux. I.3.4.  Charges polluantes  I.3.4.1. Charges en DBO5  La charge de DBO d’un rejet d’eaux usées est le produit de la DBO unitaire par son débit Si la DBO unitaire a été déterminé sur 5 jours, elle constitue la charge de « DBO5 du rejet » La charge en DBO5 apportée par les eaux brutes est exprimée par jour et par habitant suivant le type de réseau : 
� Réseau séparatif : 60 à 70 g/hab /j. 



� Réseau unitaire: 70 à 80 g/hab/j. Les nombres inferieurs correspondent à des populations jusqu’à 5000 habitants, et les nombres supérieurs à plus de 20000 habitants   I.3.4.2. Charges en MES  Les charges en matières en suspension apportées par les eaux usées sont estimées suivant le type de réseau à : 
� Réseau séparatif: 70 g/hab/j, dont 70% de MVS. 
� Réseau unitaire: 80 g/hab/j, dont 66% de MVS. I.3.5.  Les normes de rejet      Le tableau suivant illustre les normes de rejets en rivière des effluents urbains à atteindre après l'épuration selon le décret n°93-160 du 10 juillet 1993.                      



Tableau I.5 : Les normes de rejet.                     Paramètres Valeurs Unités Température 30 C° PH 5.5 - 8.5 - - MES 30 mg/l DBO5 30-40 mg/l DCO 90-120 mg/l Azote totale 50 mg/l Phosphates 2 mg/l Aluminium 5 mg/l Cadmium 0.2 mg/l Chrome 3+ 3 mg/l Chrome 6+ 0.1 mg/l Fer 5 mg/l Manganèse 0.1 mg/l Mercure 5 mg/l Nickel 1 mg/l Plomb 3 mg/l Cuivre 3 mg/l Zinc 5 mg/l Huiles et graisses 20 mg/l Hydrocarbures 20 mg/l Phénols 0.5 mg/l Solvants organiques 20 mg/l Chlore actif 1 mg/l Détergents 12 mg/l                                                                                                          Source: DHW T.O Remarque      Les normes de rejet, après traitement, ont pour objet la protection de l'environnement en général et les milieux récepteurs en particulier    



 Conclusion      La connaissance de la qualité des eaux usées à traiter est indispensable dans un projet de conception d’une station d’épuration.   La  dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes  faisant  appel  à des traitements physiques, physico-chimiques et biologiques.    En dehors des plus gros déchets présents dans les eaux usées, l’épuration doit permettre au minimum d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée,  phosphoré et azoté.                            



 Chapitre II  Procédé D'épuration des eaux usées.                   



Introduction       L’autoépuration naturelle des eaux usées est à l’échec quand la charge polluante de ces dernières est importante. Ce chapitre est consacré à l’étude des différentes techniques d’épuration des eaux usées. Afin d’éviter la pollution du milieu récepteur, les eaux usées passent par différentes étapes de traitement qui sont :  - Le prétraitement. - Le traitement primaire. - Le traitement biologique. - Le traitement tertiaire.    Figure II.1 : Différentes étapes du traitement des eaux usées.  II.1. Le prétraitement   Avant de passer à une filière de traitement biologique, les eaux usées sont prétraitées en passant par différentes étapes qui sont :  -le dégrillage ;                                               - la dilacération ;                    -le tamisage ;                                                 -le dégraissage-déshuilage ;    -le dessablage.                      Remarque  Généralement, le transport des eaux usées vers la station d’épuration est de façon gravitaire mais si la station d’épuration se situe à un point plus élevé que le point de rejet des eaux usées, un relevage est utilisé. Le relevage se fait soit avec une vis d’Archimède soit par un poste de relevage (des pompes).   



 II.1.1. Dégrillage  Le dégrillage permet l’élimination des éléments volumineux charriés par l’eau brute,  afin d’éviter les problèmes d’obstruction des pompes et les bouchages des conduites dans les unités de l’installation grâce à un système de grille dont l’espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets à éliminer, pour cela, on distingue trois types de dégrillage en fonction de la taille des détritus à éliminer : 
� Le dégrillage fin pour un écartement de 3 à10 mm ; 
� Le dégrillage moyen  pour un écartement de 10 à 25 mm ; 
� Le pré dégrillage pour un écartement de 50 à 100 mm.    Le dégrillage est assuré par une grille à nettoyage normal ou par une grille mécanique.    Il existe différents types de grillages selon la conception des fabrications et la nature de l’effluent à traites. [20] II.1.1.1. Grilles manuelles     Composées de barreaux le plus souvent inclinées à 60° à 80° sur  l’horizontale (peuvent être verticaux), elles sont cependant réservées aux très petites stations.    Le  nettoyage  est effectué  à  l’aide  de  râteau.  L’inconvénient  de  ces  grilles  est  la  nécessité  de  les  nettoyer  quotidiennement  car  si  la  grille  reste  longtemps  sans nettoyage,  l’effluent risque de refouler dans le collecteur d’arrivée. II.1.1.2. Grille mécaniques      Au-delà  de  2000  équivalents Habitants,  la  station  doit  être  équipée  de  grilles mécaniques. Cette mécanisation est indispensable afin d’éviter un colmatage rapide des canalisations.  Figure II.2 : Dégrilleur mécanique. 



II.1.2. La dilacération   Cette opération concerne particulièrement les eaux résiduaires. Elle a pour but de broyer les matières solides et de les transformer en particules plus fines qui sont envoyées vers les décanteurs. Cette opération peut être mise en œuvre en remplacement du dégrillage fin Avantage     _Supprimer les sujétions et nuisances découlant de la gestion des déchets du dégrillage. Inconvénients     _Appareillage cher et délicat nécessitant des interventions fréquentes.     _Risque de colmatage des canalisations et d’engorgement des pompes. II.1.3. Tamisage    Cette opération utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette phase du prétraitement ; elle est mise en œuvre dans le cas d’eaux résiduaires chargées de matières en suspension de petite taille. On distingue : - le macro tamisage (dimensions de mailles > 250µ) - le micro tamisage (30µ < vide de maille < 150µ).   On distingue principalement trois fonctions du tamisage : 
� La récupération des déchets utilisables. 
� La protection des canalisations ou des pompes (en évitant l’obstruction). 
� La limitation des risques de dépôts et de fermentation. [20]  II.1.4. Dessablage    Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables pour éviter leur sédimentation ultérieure.                                  La technique du dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation avec une vitesse constante de 0.3m/s quelque soit le débit. L'écoulement alors entraîne le dépôt des sables au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés sont essorés, puis lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du lavage. [20]   Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0,2mm et de masse spécifique de l’ordre de 2.65 g/cm3.     On distingue divers types de dessableur, on citera :  

o Dessableur à couloir simple; 
o Dessableurs circulaires; 
o Dessableurs rectangulaires aérés. 



  L’opération de dessablage est indispensable pour :   • Eviter les dépôts dans les canalisations induisant leur bouchage ;  • Protéger les pompes et autres organes mécaniques contre l’abrasion ;  • Eviter  de  perturber  les  autres  stades  de  traitement  en  particulier  les  réacteurs biologiques. II.1.5. Le dégraissage-déshuilage   C’est une opération destinée à éliminer les graisses et les huiles présentes dans les eaux résiduaires (station-service, abattoirs, industries alimentaires etc.…)   Les inconvénients des graisses et huiles sont notamment : 
� Envahissement des décanteurs. 
� Diminution des capacités d’oxygénation des installations des traitements biologique. 
� Mauvaise sédimentation des boues dans le clarificateur. 
� Bouchage des canalisations et des pompes. 
� Acidification du milieu dans le digesteur anaérobie.  Pour qu’un dégraissage soit efficace, il faut que la température de l’eau soit inférieure à 30°C            En générale les opérations de dessablage et dégraissage-déshuilage sont concentrées dans un même ouvrage ; les sables sont récupérés au fond de l’ouvrage par un raclage de fond (sédimentation) et les huiles et graisses sont raclées sur l’eau puisque leurs densité est inferieure à celle de l’eau (elles flottent soit naturellement soit accélérées à l’aide d’aérateurs de dégraissage) à l’aide d’un racleur de surface.  Figure II.3 : Dessablage, déshuilage et dégraissage dans un seul ouvrage 



 Figure II.4 : Photo d’un racleur d’huiles et graisses (racleur de surface).   II.2. Le traitement primaire   Le traitement primaire fait appel à des procédés physiques, comme la décantation, et de procédés physico-chimiques, tels que la coagulation- floculation.  Le traitement primaire a pour but d’éliminer 35% de la DBO5 ainsi que 60% des MES.    Le traitement physico-chimique consiste en une séparation physique solide-liquide après un ajout de réactifs chimiques afin de provoquer l'agglomération des matières en suspension (MES).    Les principaux coagulants minéraux utilisés en eaux résiduaires urbaines sont le sulfate d'alumine, le chlorure ferrique, le sulfate ferreux et le chlorosulfate de fer.   Les floculants organiques les plus employés sont des polymères synthétiques de haut poids moléculaire. [20]   Le traitement se déroule en 4 phases : II.2.1. Coagulation  Consiste à déstabiliser des suspensions pour faciliter leur agglomération. Il faut neutraliser leurs charges de manière à réduire leurs forces de répulsion. Ainsi, les colloïdes présents dans les eaux de rivière sont généralement chargés négativement; il faut donc ajouter des coagulants de charge positive telle que les sels de fer ou d’aluminium, minéraux ou cations trivalents employés notamment dans le traitement de l’eau potable. Pour les eaux industrielles, on utilise plutôt des coagulants organiques. 



II.2.2. Floculation  Permet l'agglomération des particules neutralisées par la coagulation. Les floculants, polymères organiques de synthèse (anioniques, neutres ou cationiques), piègent dans leurs mailles les petites particules déstabilisées pour former un floc. Les floculants existent sous forme solide, en billes ou en solution. II.2.3. Neutralisation  Consiste à optimiser le PH des réactions précédentes par ajout d’une base (la chaux). II.2.4. Décantation  Permet la séparation des phases et donc le rejet de l’eau traitée (eau dont on a retiré les matières en suspension)   Avantages et inconvénients Avantages • Généralement pour des collectivités de taille moyenne ou importante (>20000 EH) ; • Bonne élimination de MES et du Phosphore ; • Adaptation aux variations de charges (zone touristiques, industrielles) ; • Insensible à la non biodégradabilité des effluents ; • Compacité de l'installation et faible emprise au sol. Cela offre une facilité de couverture et donc de désodorisation et par là une meilleure intégration dans  l'environnement (adapté aux zones de montagne, au littoral, aux zones urbaines denses, etc.). Inconvénients • Peu adapté aux petites collectivités sans automatisation et sans personnel permanent ; • Elimination incomplète de la pollution organique et de l'azote ; • Coûts d'exploitation élevés (réactifs) ; • Automatisation de l'injection pas toujours satisfaisante pour faire face aux brusques variations de charge ; • Production importante de boues putrescibles.   Le traitement primaire se fait dans un décanteur primaire. Il existe plusieurs types de ce dernier : 
o Décanteur rectangulaire avec raclage de boues ; 
o Décanteur cylindro-conique ; 
o Décanteur circulaire avec raclage de boues ; 
o Décantation lamellaire. 



 Figure II.5 : Décanteur lamellaire.  Figure II.6 : Décanteur cylindro-conique  Figure II.7 : Décanteur circulaire avec raclage de boues 



 Figure II.8 : Décanteur rectangulaire avec raclage de boues  Figure II.9 : Schématisation de la coagulation_floculation_sédimentation. Remarque Le décanteur primaire n’est pas nécessaire dans le cas où les eaux à traiter sont à faible charge. II.3. Le traitement biologique    Appelé aussi le traitement secondaire, l’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable contenue dans l’eau domestique, elle s’effectue par voie aérobie.  Le traitement consiste à dégrader les impuretés grâce à l’action d’une biomasse épuratrice, à laquelle doit être fourni l’oxygène nécessaire à son développement. [10] Il existe deux grandes catégories de traitement biologique des eaux usées : II.3.1. Les procédés extensifs ou naturels On l’en distingue : • Le lagunage (étangs pour eaux usées) 



• L’épandage des eaux (valorisation des eaux usées dans l’agriculture) II.3.1.1.  Le lagunage    Le lagunage est un procédé épuratoire naturel des eaux usées. Son principe est d’utiliser la végétation aquatique comme agent épurateur. Ces plantes sont des supports ou des colonies bactériennes. Ce procédé est basé sur l’autoépuration et la photosynthèse.     Le lagunage est simple, écologique, fiable et peu onéreux du fait de son fonctionnement non mécanisation avec des résultats satisfaisants en matière de décontamination. A. Lagunage naturel L’épuration par lagunage naturel repose sur la présence équilibrée de bactéries aérobies en cultures libres (non fixées sur un support) et d’algues. L’oxygène nécessaire à la respiration bactérienne est produit uniquement grâce aux mécanismes photosynthétiques des végétaux en présence de rayonnements lumineux. Domaine d’application recommandé Conseillée de 300 à 1 000 Equivalents-Habitants (EH) – possible à partir de 100 EH (de 100 à 300 EH : 2 bassins sont suffisants) et jusqu'à 2 000 voir 3 000 EH.   Ce système se compose de 3 bassins, dont la profondeur est de 1 m environ, séparés par des digues carrossables. Les avantages  - facilité d’exploitation, -  bons rendements  d’élimination sur  les nutriments  (azote global et  phosphore total), - bonne élimination des germes pathogènes en été, -  adaptation  aux  fortes  variations  de  charges  hydrauliques  due  au  temps  de rétention hydraulique élevé dans les bassins (70 jours).  Les inconvénient